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المپیک 2020 ژاپن هنوز برگزار نشده و با تعویق یکساله قرار 
است در تابستان 2021 برگزار شود اما برنامه ریزی برای المپیک 2024 
پاریس از حالا شروع شده. در حالی که برگزاری المپیک 2020 توکیو در 
تابستان 2021 هنوز با اما و اگرهایی روبروست و با توجه به بحران کرونا 
هنوز کیفیت و کمیت برگزاری آن مشخص نیست، کمیته بین المللی 
المپیک برنامه ریزی برای المپیک 2024 را از حالا در دستور کار قرار 
داده است. در همین راستا جلسه هیأت اجرایی IOC برگزار شد و 

اعضا درباره المپیک 2024 تصمیمات مهمی اتخاذ کردند.
مهم ترین دستور کار جلسه، بررسی مواد و رشته های مختلف 
حاضر در المپیک بود که درباره آن تصمیم گیری شد و اتفاقات 
مهمی رخ داد. پس از برگزاری جلسه هیأت اجرایی IOC، کمیته 
بین المللی المپیک تصمیماتی را که برای المپیک 2024 پاریس 
گرفته اعام کرد. بنا بر تصمیم IOC ،4 رشته جدید به بازی های 
2024 اضافه شدند و یک رشته کلیدی نیز از بازی ها حذف شد. در 

چند رشته مهم نیز تغییراتی بوجود آمد.
با اعام IOC موج سواری، ورزش های صعودی، اسکیت و 
بریکینگ دنس یا حرکات موزون به عنوان رشته های جدید به المپیک 
پاریس اضافه شدند و کاراته به عنوان مهم ترین رشته از این بازی ها 
حذف شد. این حذف و اضافه ها و تغییرات بوجود آمده در برخی از 
رشته ها بیشتر از همیشه تأثیر خود را روی کاروان ورزش ایران خواهد 
گذاشت و وضعیت ورزش ایران در المپیک را بیش از پیش بغرنج 
می کند. چه آنکه از بخت بد ما تنها رشته حذف شده، رشته ای است 
که در آن ایران یک مدعی جدی به شمار می رود و می تواند همیشه 
روی مدال های آن حساب کند. از طرفی تغییرات جدی و کلیدی در 
رشته هایی اتفاق افتاده که در برخی از آنها ایران شانس مدال دارد و 

یا دست کم همیشه سهمیه المپیک داشته.
از سوی دیگر در میان رشته های اضافه شده نیز تقریباً هیچ 
جایگاهی نداریم. ورزش ایران به جز رشته سنگ نوردی، فعالیت 
خاص و چشمگیری در سطح حرفه ای در سه رشته دیگر ندارد و نه 
تنها هیچ شانسی برای کسب مدال در آنها نداریم بلکه اساساً کسب 
سهمیه نیز در این 4 رشته چیزی نزدیک به صفر است. سیاهه زیر با 
بررسی تغییرات رشته های المپیکی و آنالیز آن، تصویر روشن تری از 

مشکات ورزش ایران در المپیک آینده را ارائه می دهد.
  

تاتامی کاراته در پاریس جمع می شود
مهم ترین رشته ای که از بازی های 2024 پاریس حذف شده، 
کاراته است. رشته ای که در توکیو 2020 حضور نوبرانه ای را تجربه 
خواهد کرد اما با تصمیم هیأت اجرایی در مسابقات دوره آتی حضور 
نخواهد داشت. با وجود تاش فدراسیون جهانی کاراته و حتی میزبان 

رقابت ها، رشته کاراته از المپیک پاریس کنار گذاشته شد.
کمیته اجرایی بازی های المپیک 202۴ پاریس، اوایل سال گذشته 
پس از برگزاری جلسه اعام کرد رشته رزمی کاراته از جمله رشته هایی 
است که در بازی های المپیک 202۴ حضور نخواهد داشت. هر چند 
فرانسه از قدرت های کاراته جهان محسوب می شود و فدراسیون 
جهانی کاراته نیز به این تصمیم معترض شد اما اعتراضات در 
نهایت راه به جایی نبرد و با اعام رسمی رشته های حاضر در المپیک 

پاریس مشخص شد کاراته جایی در این رقابت ها نخواهد داشت.
کاراته برای نخستین بار قرار است در المپیک توکیو حضور داشته 
باشد اما کمیته اجرایی المپیک پاریس حاضر نشد این رشته برای 
دومین مرتبه در المپیک 202۴ حاضر شود. حذف کاراته از بازی های 
المپیک بزرگترین لطمه را به ورزش ایران خواهد زد چه آنکه ایران 

در این رشته رزمی صاحب سبک است و جزو قدرت های جهانی 
محسوب می شود و از همین رو امیدوار بودیم با حضور کاراته در 
المپیک سبد مدال های ایران رنگین تر و سنگین تر شود اما حالا باید به 
تنها حضور این رشته در توکیو 2020 دل ببندیم. جایی که مدال های 

احتمالی کاراته کاها حسرت ایران را دوچندان می کند.
بدیهی است که ایران به حذف این رشته از المپیک معترض 
باشد اما عدم داشتن کرسی جهانی ورزشی و نداشتن اعتبار و نفوذ 
در نهادهای بین المللی سبب می شود که اعتراض ایران چندان به 
جایی نرسد. رضا صالحی امیری رئیس کمیته ملی المپیک در این 
باره می گوید: من در شورای المپیک آسیا در مسقط عمان به عنوان 
اعتراض و برای بازگشت کاراته به المپیک بحث کردم. بنا دارم با 
مسئولان ژاپنی هم در این خصوص صحبت کنم. اگر بتوانیم از سوی 
شورای المپیک آسیا بیانیه ای در این خصوص صادر کنیم، اتفاق 
خوبی است. به هر حال کشورهای آسیایی یک چهارم از IOC هستند 
و اعتراضشان تأثیرگذار است. ما تمام تاش خود را خواهیم کرد اما 

برای بازگرداندن کاراته نمی توانیم وعده ای بدهیم.
حسن طباطبایی رئیس فدراسیون کاراته درباره حذف کاراته از 
بازی های المپیک اظهار داشت: حذف کاراته از المپیک 202۴ پاریس 
یکی از خبرهای تلخ این رشته ورزشی در چند ماه اخیر بود. وی 
افزود: این تصمیم در حالی اتخاذ شد که فرانسه از قدرت های کاراته 
جهان به حساب می آمد و انتظار می رفت به واسطه میزبانی اش از 
المپیک، کاراته هم جزو رشته های حاضر در بازی های 202۴ پاریس 
باشد. البته اطاع داریم که فرانسوی ها تاش بسیاری داشتند تا 
کاراته در بازی های پاریس حضور داشته باشد. فدراسیون جهانی 
کاراته نیز به دنبال بازگشت این رشته ورزشی به بازی های المپیک 
است. امیدواریم رایزنی های اسپینوز و همکارانش جواب دهد و شاهد 

بازگشت کاراته به بازی های المپیک 202۴ پاریس باشیم.
 

وزنه برداری؛ اوت 2 وزن و 4 مدال
وزنه برداری از دیگر رشته هایی است که در المپیک تحت فشار 
 IOC قرار دارد و با توجه با رسوایی های اخیر و فساد و ارتشا، با تنبیه
روبه رو شده. رشته ای که ایران در آن همیشه مدعی بوده و سهم 
ویژه ای از مدال های المپیک داشته. هیأت اجرایی کمیته بین المللی 
المپیک سهمیه های وزنه برداری را برای المپیک پاریس 2024 
کاهش داد. وزنه برداری در المپیک توکیو 7 وزن در بخش مردان و 
7 وزن در بخش زنان داشت که اکنون به 5 وزن در بخش مردان و 5 
وزن در بخش زنان کاهش پیدا کرد. اوزان جدید المپیک بعداً اعام 
می شود. بدین ترتیب و با کاهش اوزان با کاهش وزنه برداران نیز 
روبه رو خواهیم شد. وزنه برداری در المپیک توکیو 196 سهمیه داشت 

که تعداد سهمیه های آن به 120 سهمیه در المپیک پاریس رسید.
درباره  المپیک  اجرایی  کمیته  اطاعیه  اما  مهم تر  نکته 
وزنه برداری است که در آن هشدار داده حضور وزنه برداری در پاریس 
قطعی نیست. کمیته بین المللی المپیک اعام کرد این کاهش 
سهمیه به دلیل بحران در این رشته ورزشی است و البته به معنی 
اطمینان از حضور وزنه برداری در المپیک پاریس نیست. این بدان 
معناست که خطر حذف از المپیک کماکان بیخ گوش این رشته 

است.
تصمیم IOC در واقع واکنشی به رسوایی های اخیر این رشته 
محسوب می شود. رسوایی که سرمنشأ و بانی اصلی آن تاماش آیان 
پدرخوانده این رشته بود. رئیس اسبق IWF که فساد سه دهه اخیر در 
این رشته زیر نظر او انجام شده و او شخصاً در تمامی این مشکات 
دخیل بوده؛ از فساد مالی گرفته تا دوپینگ سیستماتیک و حتی خرید 
و فروش مدال ها و اختاس و ارتشا. در حقیقت تخلفی نبوده که آیان 
در 4 دهه حضورش در وزنه برداری دنیا آن را انجام نداده باشد! تمام 
این مسائل باعث شد که کمیته بین المللی المپیک سهمیه های 

وزنه برداری را در المپیک پاریس کم کند.
محدودیت وزنه برداری در المپیک در حقیقت محدودیت برای 

کاروان ایران است چه آنکه وزنه برداری ایران همیشه سهم ثابتی از 
مدال های المپیک داشته و محدودیت این رشته، می تواند مدال های 
ایران را تهدید کند. با کاهش اوزان قطعاً رقابت در اوزان المپیکی 
فشرده تر خواهد شد و همین کسب مدال المپیک را دشوارتر می کند. 
از طرفی ایران در وزنه برداری زنان نوپا است و هیچ عقبه ای ندارد و 
حتی برای گرفتن سهمیه در این بخش از شانسی برخوردار نیست. 
بنابراین برابری جنسیتی در این رشته هم هیچ کمکی به ایران 

نخواهد کرد.
پس از این اتفاق فدراسیون جهانی وزنه برداری در بیانیه ای 
نسبت به این اتفاق واکنش نشان داد و به تصمیم IOC اعتراض 
کرد. هر چند این اعتراض شبیه آب در هاون کوبیدن است و تشکیات 
فاسد فدراسیون جهانی نمی تواند در این زمینه کار خاصی انجام 
دهد. سایت فدراسیون جهانی وزنه برداری در این باره نوشت: 
وزنه برداران پاک هزینه سنگینی را بابت کشورهایی که در المپیک 
2008پکن و 2012لندن سعی کردند از راه میانبر به موفقیت برسند، 
می پردازند. ما به کمک سازمان بین المللی ضددوپینگ قوانین 
مربوط به دوپینگ را اصاح کرده ایم و با جدیت هم اجرای قوانین را 
دنبال می کنیم. معتقدیم می توانیم معیارهای IOC را برای ماندن 
در المپیک پاریس برآورده کنیم. همچنین اصاحات اساسی را نیز در 

مدیریت فدراسیون جهانی آغاز کرده ایم.
 

هوک چپ و راست به بوکس!
بوکس هم یکی از رشته هایی است که در پاریس محدود شده 
و کاهش اوزان و ورزشکاران را خواهد داشت. مشتزنان هم شرایطی 
دقیقاً همانند وزنه برداران را دارند. رسوایی های اخیر آیبا و فسادهای 
گسترده در بوکس حتی حضور این رشته را در توکیو 2020 با خطر 
روبه رو کرده بود اما اصاحات موقتی سبب شد تا بوکس مجوز موقت 
را برای توکیو به دست بیاورد. با این حال هیأت اجرایی IOC برای 
پاریس تصمیمات جدی برای این رشته گرفته و کاهش سهمیه ها و 

ورزشکاران این رشته را تصویب کرد.
بوکس، بعد از وزنه برداری بیشترین کاهش سهمیه را داشته و 
برابری جنسیتی نیز در این رشته انجام گرفته. بدین صورت که به 
جای 8 وزن مردان و 5 وزن زنان، در المپیک پاریس 7 وزن مردان و 

6 وزن زنان برگزار خواهد شد.
محدودیت های بوکس اما تأثیرش را روی کسب سهمیه کاروان 
ایران خواهد گذاشت چرا که ما تاکنون در این رشته مدال المپیکی 

نداشته ایم و حضور بوکس ایران در المپیک صرفاً به مشتزنی در 
رینگ محدود شده. بهترین نتیجه این رشته در تمامی این سال ها 

پنجمی احسان روزبهانی در المپیک لندن 2012 بود، جایی که 
ستاره بوکس ایران تا یکقدمی مدال و تاریخ سازی رفت. با توجه 

به شرایط این رشته بعید است که حتی این عنوان را هم تکرار 
کنیم، چه برسد به مدال المپیک. با این وجود بوکسورهای 

ایران همیشه عضو ثابت کاروان ایران در المپیک بوده اند 
و کاهش سهمیه ها و محدودیت این رشته، قطعاً کسب 

سهمیه را دشوارتر خواهد کرد.
 

دوومیدانی؛ از کاهش تا برابری جنسیتی
دوومیدانی یکی از رشته های اصلی المپیک 

محسوب می شود که از پیدایش فستیوال پنج 
حلقه ای تا به امروز جایگاه ثابتی در المپیک 

داشته اما این رشته کهن و مهم نیز از تیررس 
تغییرات دور نمانده. برنامه و مواد رشته های 

مختلف المپیک 202۴ اعام شد که مطابق 
با آن تعداد سهمیه های دوومیدانی در دو 

بخش زنان و مردان نسبت به المپیک 
2020 کاهش پیدا کرده است. به این 

ترتیب 83 سهمیه مردان و 7 سهمیه 

تصمیمات IOC برای المپیک؛ سبد مدال ایران خالی تر می شود

یس! بینوایان در پار
منهای فوتبال

ویژه نامه آخر هفته
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